[image: https://docviewer.yandex.ru/htmlimage?id=6y2o-5kjmlh37xy0ndm2t09cf0mjkt04b0n8h0487dty1hpgbqxut45p217oixzpkefy4rwu191nhcdwc2zns82vmb0c1rbalwram1cx&name=b623.png&uid=197585538]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БУРУНЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

очередного семнадцатого заседания Совета депутатов
Бурунчинского сельсовета четвертого созыва

	30.06.2022
	с. Бурунча
	№ 78

Об утверждении проекта решения Совета депутатов Бурунчинского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бурунчинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области», порядка учёта предложений и участия граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Бурунчинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области и проведения публичных слушаний по проекту решения

В целях приведения Устава муниципального образования Бурунчинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бурунчинского сельсовета,
Совет депутатов Бурунчинского сельсовета РЕШИЛ:
1. Утвердить проект решения Совета депутатов Бурунчинского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бурунчинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области» согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2.  Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов Бурунчинского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бурунчинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области» согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3. Провести публичное слушание по проекту решения Совета депутатов Бурунчинского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бурунчинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области» 11.07.2022 года в 15 часов в здании сельского дома культуры: Оренбургская область, Саракташский район, село Бурунча, ул. Зеленая д. 12.
4. Определить местом сбора предложений и замечаний всех заинтересованных лиц по проекту в здании администрации Оренбургская область, Саракташский район, село Бурунча, кабинет главы администрации и установить срок подачи замечаний и предложений 10.07.2022.
5. Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Бурунчинского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бурунчинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области»  утвердить ее состав согласно приложению № 3.
[bookmark: _GoBack]6. Назначить лицом, ответственным за сбор и обобщение предложений и замечаний населения по проекту изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Бурунчинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области и проекту Решения Совета депутатов Бурунчинского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Бурунчинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, специалиста администрации Бурунчинского сельсовета Морскову Е.М..
7. Результаты проведенных публичных слушаний обнародовать и  разместить на официальном сайте Бурунчинского сельсовета.
8.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования Бурунчинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области  в сети интернет.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совет депутатов Бурунчинский сельсовет по мандатным вопросам, вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, казачества, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих Пешкову Г.И..

Председатель Совета депутатов сельсовета                                 С.Н.Жуков

Глава муниципального
образования Бурунчинский сельсовет                                            А.Н.Логинов

Разослано: постоянной комиссии, Управлению Министерства юстиции по Оренбургской области, прокуратуре Саракташского района,  места для обнародования, официальный сайт МО Бурунчинский сельсовет

Приложение № 1
к решению Совета депутатов
Бурунчинскогосельсовета Саракташского района Оренбургской области
от  __.___.2022   № ___

Проект

	[image: https://docviewer.yandex.ru/htmlimage?id=6y2o-5kjmlh37xy0ndm2t09cf0mjkt04b0n8h0487dty1hpgbqxut45p217oixzpkefy4rwu191nhcdwc2zns82vmb0c1rbalwram1cx&name=b623.png&uid=197585538]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БУРУНЧИНСКИЙСЕЛЬСОВЕТ САРАКТАШСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
______________ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
__________заседания Совета депутатов
муниципального образования Бурунчинскийсельсовет
__________созыва

                                  № ______    с. Бурунча_____2022г.

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования Бурунчинскийсельсовет Саракташского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Бурунчинскийсельсовет Саракташского района Оренбургской области
 Совет депутатов Бурунчинскогосельсовета
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Бурунчинскийсельсовет Саракташского района Оренбургской области изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.
2.   Главе муниципального образования Бурунчинскийсельсовет Саракташского  района Оренбургской области _______________представить документы для государственной регистрации изменений в Устав муниципального образования Бурунчинскийсельсовет Саракташского района Оренбургской области в Управление Министерства юстиции по Оренбургской области в течение 15 дней.
3. Глава муниципального образования Бурунчинскийсельсовет Саракташского района Оренбургской области ___________________обязан обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав муниципального образования в течение 7 дней со дня поступления из Управления министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
4. Решение о внесении изменений и дополнений в  Устав  муниципального образования Бурунчинскийсельсовет  Саракташского  района Оренбургской области  вступают в силу после его государственной регистрации, обнародования и подлежит размещению на сайте муниципального образования  Бурунчинскийсельсовет Саракташского района Оренбургской области.
5. Направить сведения об обнародовании изменений в Устав в Управление Минюста России по Оренбургской области в течении 10 дней после дня их обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ____.

Председатель Совета депутатов

Глава сельсовета

______________

                              ___________________

Разослано:

постоянной комиссии, Управлению Министерства юстиции по Оренбургской области, прокуратуре района, администрации сельсовета, официальный сайт сельсовета, места для обнародования НПА, в дело

Приложение
к решению Совета депутатов
Бурунчинскогосельсовета
Саракташского района   Оренбургской области
от  __.___.2022   № ___

Изменения и дополнения  в Устав муниципального образования Бурунчинскийсельсовет Саракташского района Оренбургской области

1.  В части 1 статьи 5 Устава пункт 27 изложить в следующей редакции:
 «27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»

2. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктами 22.1. и 22.2. следующего содержания:
«22.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;
22.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»

3. В статье 26 Устава часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Депутат Совета депутатов не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.»

4. Часть 4 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Глава муниципального образования не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»

5. Статью 28 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Глава сельсовета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава сельсовета не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, иными федеральными законами.»

	Приложение № 2
к решению Совета депутатов
Бурунчинскогосельсовета
Саракташского района   Оренбургской области
      от  __.___.2022   № ___

Порядокучета предложений и участия граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений  	в Устав муниципального образования  Бурунчинскийсельсовет Саракташского района Оренбургской области

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы внесения, учета и рассмотрения Советом депутатов муниципального образования Бурунчинскийсельсовет Саракташского района Оренбургской области предложений по проекту изменений и дополнений  в Устав муниципального образованияБурунчинскийсельсовет Саракташского района Оренбургской области.
2. Проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежит официальному обнародованию (размещению на информационных стендах Совета депутатов и администрации муниципального образования Бурунчинскийсельсовет).
Проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования размещается на официальном сайте муниципального образования.
3. Предложения должны быть сформулированы в виде поправок к соответствующим пунктам проекта решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования и сопровождаться пояснительной запиской, в которой обосновывается необходимость их принятия.
4. Предложения в течение 10 дней со дня официального обнародования проекта направляются в Совет депутатов почтой по адресу: Оренбургская область, Саракташский район, с.  ___________ ул.______, а также электронной почтой ____________  либо непосредственно передаются от заявителей в Совет депутатов муниципального образования либо непосредственно передаются от заявителей в Совет депутатов муниципального образования Бурунчинскийсельсовет.
5. Предложения, поступившие депутату Совета депутатов от избирателей передаются  депутатом  в  аппарат Совета депутатов непосредственно  или  с сопроводительным письмом, направленным почтой (в электронном виде).
6. Предложения, поступившие в Совет депутатов, регистрируются в день поступления и передаются в постоянную депутатскую комиссию Совета депутатов Бурунчинскогосельсовета для рассмотрения.
7. Постоянная депутатская комиссия Совета депутатов рассматривает проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования и поступившие в соответствии с настоящим Порядком предложения не позднее 10 дней со дня официального обнародования проекта решения Совета депутатов	о внесении изменений и  дополнений в Устав муниципального образования.
8. Заключение депутатской комиссии Совета депутатов по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования и внесенных предложений к решению, одобренных и не одобренных комиссией, направляется главе муниципального образования для рассмотрения его на заседании Совета депутатов в соответствии с Регламентом Совета депутатов.

Приложение 1
к порядку учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в  Уставмуниципального образования  Бурунчинскийсельсовет Саракташского районаОренбургской области

Форма учета предложений граждан по проекту решения о внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образованияБурунчинскийсельсовет Саракташского района Оренбургской области

	№
п/п
	Инициатор внесения предложения
	Дата внесения
	Глава, статья, часть, пункт, абзац
	Текст Устава
	Текст поправки
	Текст Устава с внесенной поправкой
	Примечание

Приложение 2
к порядку учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в  Уставмуниципального образования  Бурунчинскийсельсовет Саракташского районаОренбургской области

Сведения о гражданине (группе граждан),внесшем (внесших) предложения по проекту  изменений и дополнений в Устав муниципального образования  Бурунчинскийсельсовет Саракташского района Оренбургской области

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Домашний адрес, телефон
	Документ, удостоверяющий личность
	Место работы (учебы)

Подпись гражданина (граждан)

Приложение № 3
к решению Совета депутатов
Бурунчинскогосельсовета
Саракташского района   Оренбургской области
      от  __.___.2022   № ___

СОСТАВ
рабочей группы по организации и проведения публичных слушаний

	- председатель рабочей группы, глава администрации сельсовета

	-заместитель председателя рабочей группы, заместитель главы администрации сельсовета

	Члены рабочей группы:

	- председатель Совета депутатов

	- председатель постоянной комиссии по социально-экономическим вопросам

	- председатель мандатной комиссии

image1.png